
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

12. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

95. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 5. schůze, konané dne 31. ledna 2019 

 
 
ke sdělení o posílení zásad subsidiarity a proporcionality a výroční zprávy 
Komise o vztazích s vnitrostátními parlamenty, subsidiaritě a proporcionalitě  
 
Senátní tisk č. K 184/11  - Zpráva Komise: Výroční zpráva za rok 2017 o vztazích 
Evropské komise s vnitrostátními parlamenty 
 
Senátní tisk č. K 185/11 -  Zpráva Komise: Výroční zpráva za rok 2017 o používání 
zásad subsidiarity a proporcionality 
 
Senátní tisk č. K 186/11 - Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské Radě, 
Radě, Hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů: Posílení úlohy zásady 
subsidiarity a proporcionality při tvorbě politik EU 
 
 
Senát  
 
 
I. 
 

1. považuje 
zajištění skutečného dodržování zásad subsidiarity a proporcionality za důležitý 
prostředek k posílení veřejné podpory politik EU; 
 

2. proto je přesvědčen, 
že Komise by měla rychle uskutečnit změny uvedené ve svém sdělení Posílení 
úlohy subsidiarity a proporcionality při tvorbě politik EU a že diskuse o těchto 
otázkách by měla pokračovat, zejména na konferenci COSAC; 

 
 
II. 
 

1. oceňuje, 
že Komise má v úmyslu spolu s Evropským parlamentem a Radou prozkoumat 
možnosti, zda by se období Vánoc a Nového roku dalo rovněž vyloučit z 
osmitýdenní lhůty pro kontrolu subsidiarity, jak to opakovaně požadovaly 
vnitrostátní parlamenty; 



2. je přesvědčen, 
že vyloučení výše uvedeného období by měla Komise provést stejným způsobem, 
jako vyloučila měsíc srpen, a že se takový postup nemůže nijak dotknout Rady ani 
Evropského parlamentu, neboť v naléhavých případech je zde stále možnost 
postupovat podle čl. 4 Protokolu o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské 
unii;  
 

3. proto žádá vládu, 
aby v Radě navrhla a prosazovala přijetí vyjádření, v němž Rada sdělí Komisi, že 
nemá námitek proti tomu, aby se období Vánoc a Nového roku nezapočítávalo 
do běhu lhůty pro kontrolu subsidiarity, a to pokud možno v rozsahu dvou týdnů 
počínajících 24. prosincem; 
 

4. zastává názor, 
že navržený tabulkový dotazník pro posouzení subsidiarity a proporcionality 
představuje krok správným směrem, protože se neomezuje jen na technické  
ekonomické aspekty, nýbrž zohledňuje i dopady jednání EU na demokratické 
rozhodování v členských státech a myšlenku, že rozhodnutí mají být přijímána co 
nejblíže těm, jichž se týkají; 
 

5. vítá 
záměr Komise poskytovat souhrnné odpovědi na odůvodněná stanoviska 
i v případě, že nebude dosaženo prahu pro tzv. žlutou kartu; 
 

6. plně podporuje 
prodloužení lhůty pro zasílání odůvodněných stanovisek na dvanáct týdnů při 
budoucí změně smluv; 
 

7. je přesvědčen, 
že Komise by měla provést další procedurální změny za účelem posílení zásady 
subsidiarity, a to: 

- jak doporučovala Pracovní skupina, Komise by si měla stanovit vnitřní lhůtu 
osmi týdnů na zaslání odpovědí na odůvodněná stanoviska národních 
parlamentů; tato lhůta by měla začínat uplynutím lhůty pro zasílání 
odůvodněných stanovisek; měsíc srpen a všechna další období, která by se 
nezapočítávala do lhůty pro zaslání odůvodněných stanovisek, by se 
analogicky neměla započítávat ani do lhůty pro zaslání odpovědí Komise; 

- jestliže Komise navrhne nahradit, změnit či doplnit legislativní akt nebo 
návrh legislativního aktu, který vyvolal přijetí významného počtu 
odůvodněných stanovisek, měla by v důvodové zprávě ukázat, jakým 
způsobem zohlednila tyto již v minulosti vyjádřené obavy z porušení zásady 
subsidiarity nebo jakým způsobem se skutečnosti či úvahy relevantní pro 
posouzení souladu nového návrhu se zásadou subsidiarity změnily od přijetí 
předchozí legislativy; 

- důvodové zprávy návrhů legislativních aktů by měly obsahovat více 
informací ze zpráv o posouzení dopadů, zejména kvalitativní a kvantitativní 
analýzu relevantní pro posouzení souladu návrhu legislativního aktu se 
zásadou subsidiarity, aby byly tyto informace dostupné ve všech úředních 
jazycích EU; 

 
 
III. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila bod II. 3 tohoto 
usnesení. 
 
 



2. pověřuje 
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 
 

Jaroslav Kubera  v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 

Pavel Štohl  v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


		2019-01-31T14:29:48+0100
	Jan Knotek




